
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 550 Joi, 27 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

734. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință 

inovative .................................................................... 2–7

3.593. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de

învățământ preuniversitar de stat evaluate în 

perioada 13—23 octombrie 2020 .............................. 8–9

3.759. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

programei școlare pentru disciplina Limba hindi (Limba 

modernă 2) pentru clasele V—VIII (nivel gimnazial) .... 10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

33. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului de calcul și de decontare a

dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea —

preț unic de dezechilibru, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 213/2020, și abrogarea

Ordinului președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2015 pentru

aprobarea Regulilor privind preluarea energiei

electrice livrate în rețelele electrice, produsă în 

perioada de probe a capacităților de producere ........ 11–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.165/2020 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale 

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor 

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România, 

a prețurilor de referință generice și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. IM 2.379/2021 al Direcției politica medicamentului, a dispozitivelor și tehnologiilor

medicale din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

2

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.165/2020 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții

acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul

unei relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în

Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate

de punere pe piață în România, a prețurilor de referință

generice și a prețurilor de referință inovative, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 552 și 552 bis din

26 iunie 2020, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Valabilitatea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman este înscrisă în anexa la prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

București, 26 mai 2021.

Nr. 734.



A
N

E
X

Ă

M
O

D
I
F

I
C

Ă
R

I

a
l
e

 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă

ț
i
i
 
n

r
.
 
1
.
1
6
5
/
2
0
2
0
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 
v
a
l
a
b

i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,

c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e
r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 

c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 

c
u

p
r
i
n

s
e
 
î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 

a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

1
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
1
7
7
,
 
1
7
8
,
 
9
5
5
,
 
1
8
5
2
,
 
2
1
9
7
—

2
1
9
9
,
 
2
4
4
4
,
 
2
6
6
4
—

2
6
6
6
,
 
3
1
9
2
,
 
3
2
9
9
,
 
3
3
2
0
,
 
3
3
2
2
,
 
3
4
4

8
,
 
3
4
9
6
,
 
4
1
9
4
,
 
4
2
3
2
,
 
4
5
2
4
,
 
4
5
2
5
,
 
4
7
1
1

 
ș
i
 
4
7
8
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă

ș
i
 
v

o
r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

3

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

„
1

7
7

W54589001

!
A

F
I
N

I
T

O
R

C
O

M
P

R
.

1
0

 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

E
V

E
R

O
L

I
M

U
S

C
u

t
i
e

 
x
 
3

 
b

l
i
s
t
e

r
e

A
l
/
P

A
/
P

V
C

/
A

l
 
x
 

1
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 

(
2

 
a

n
i
)

L01XE10

MI

inovativ

8
.
1

9
8

,
0

1
8

.
2

2
8

9
.
0

0
6

,
6

8

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

 

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

1
7

8

W64505001

!
A

F
I
N

I
T

O
R

 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
 
m

g

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

E
V

E
R

O
L

I
M

U
S

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.

A
l
/
P

A
/
A

l
/
P

V
C

 
x
 

3
0

 
x
 
c
o

m
p

r
.
 

(
3

 
a

n
i
)

L01XE10

MI

inovativ

8
.
1

9
8

,
0

1
8

.
2

2
8

9
.
0

0
6

,
6

8

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

9
5

5

W61955001

B
Y

D
U

R
E

O
N

 
2

 
m

g

P
U

L
B

.
 
+

 
S

O
L
V

.

P
T
.
 
S

U
S

P
.
 
I
N

J
.

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

2
 
m

g
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
E

X
E

N
A

T
I
D

U
M

A
m

b
a

l
a

j
 
x
 
4

 
s
t
i
l
o

u
r
i

i
n

j
e

c
t
o

a
r
e

 
(
p

e
n

u
r
i
)

p
r
e

u
m

p
l
u

t
e

 
c
u

 
d

o
z
a

 
u

n
i
c
ă

(
2

 
a

n
i
)

A10BJ01

MI

inovativ

3
4

3
,
1

4
3

7
3

,
1

4
4

4
4

,
8

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 
d

e

l
a

 
d

a
t
a

p
u

b
l
i
c
ă

r
i
i

o
r
d

i
n

u
l
u

i
 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
8

5
2

W55675002

!

D
U

O
D

A
R

T
 

0
,
5

 
m

g
/
0

,
4

 
m

g

C
A

P
S

.
0

,
5

 
m

g
/
0

,
4

 
m

g

G
L

A
X

O
S

M
I
T

H
K

L
I
N

E

(
G

S
K

)
 
—

 
S

.
R

.
L

.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
D

U
T
A

S
T

E
R

I
D

U
M

 
+

T
A

M
S

U
L

O
S

I
N

U
M

)

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

 
f
l
a

c
.
 
P

E
I
D

,

a
v
â

n
d

 
c
a

p
a

c
i
t
a

t
e

a
 
d

e
 

1
0

0
 
m

l
 
x
 
3

0
 
c
a

p
s
.
 

(
2

 
a

n
i
)

G04CA52

MI

inovativ

5
4

,
3

4
6

0
,
8

6
7

6
,
9

5

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

4

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

2
1

9
7

W64475005

!

E
X

E
L

O
N

 

1
3

,
3

 
m

g
/
2

4
 
h

P
L

A
S

T
U

R
E

T
R

A
N

S
-

D
E

R
M

I
C

1
3

,
3

 
m

g
/
2

4
h

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

R
I
V

A
S

T
I
G

M
I
N

U
M

c
u

t
i
e

 
x
 
3

0
 
p

l
i
c
u

r
i
 
x
 

1
 
p

l
a

s
t
u

r
e

 
t
r
a

n
s
d

e
r
m

i
c
 

N06DA03

MI

inovativ

1
2

9
,
1

0
1

4
2

,
0

1
1

7
3

,
3

7

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 
o

d
i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

e

5
%

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

2
1

9
8

W64475008

!

E
X

E
L

O
N

 

1
3

,
3

 
m

g
/
2

4
 
h

P
L

A
S

T
U

R
E

T
R

A
N

S
-

D
E

R
M

I
C

1
3

,
3

/
2

4
 
h

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 

L
I
M

I
T

E
D

 
—

 
I
R

L
A

N
D

A

R
I
V

A
S

T
I
G

M
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
3

0
 
p

l
i
c
u

r
i
 
d

i
n

h
â

r
t
i
e

/
P

E
T

/
P

E
/
A

l
/
P

A
 
x
 

1
 
p

l
a

s
t
u

r
e

 
t
r
a

n
s
d

e
r
m

i
c
 

(
2

 
a

n
i
)

N06DA03

MI

inovativ

1
2

9
,
1

0
1

4
2

,
0

1
1

7
3

,
3

7

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

2
1

9
9

W59938005

!

E
X

E
L

O
N

 

1
3

,
3

 
m

g
/
2

4
 
h

P
L

A
S

T
U

R
E

T
R

A
N

S
-

D
E

R
M

I
C

1
3

.
3

/
2

4
 
h

N
O

V
A

R
T

I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
 
—

M
A

R
E

A
 
B

R
I
T
A

N
I
E

R
I
V

A
S

T
I
G

M
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
3

0
 
p

l
i
c
u

r
i
 
x
 

1
 
p

l
a

s
t
u

r
e

 
t
r
a

n
s
d

e
r
m

i
c
 

(
5

 
a

n
i
)

N06DA03

MI

inovativ

1
2

9
,
1

0
1

4
2

,
0

1
1

7
3

,
3

7
D

C

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
4

4
4

W62286004

F
O

R
X

I
G

A
 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

D
A

P
A

G
L

I
F

L
O

Z
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
 
d

i
n

A
l
u

/
A

l
u

 
p

e
r
f
o

r
a

t
 
3

0
 
x
 

1
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
 
f
i
l
m

a
t

(
u

n
i
t
a

t
e

 
d

o
z
a

t
ă

)
 

(
3

 
a

n
i
)

A10BX09

MI

inovativ

1
5

1
,
2

0
1

6
6

,
3

2
2

0
3

,
0

4

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

p
u

b
l
i
c
ă

r
i
i

o
r
d

i
n

u
l
u

i
 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
6

6
4

W62353001

!

G
O

P
T

E
N

 

0
,
5

 
m

g

C
A

P
S

.
0

,
5

 
m

g

M
Y

L
A

N
 
H

e
a

l
t
h

c
a

r
e

G
m

b
H

 
G

e
r
m

a
n

i
a

T
R

A
N

D
O

L
A

P
R

I
L

U
M

c
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

 
f
o

l
i
e

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
1

0
 
c
a

p
s

C09AA10

MI

inovativ

2
,
9

6
3

,
3

7
4

,
5

6

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

5

2
6

6
5

W62355001
!

G
O

P
T

E
N

 
®

 

2
 
m

g

C
A

P
S

.
2

 
m

g

M
Y

L
A

N
 
H

e
a

l
t
h

c
a

r
e

G
m

b
H

 
G

e
r
m

a
n

i
a

T
R

A
N

D
O

L
A

P
R

I
L

U
M

c
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

 
f
o

l
i
e

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
1

4
 
c
a

p
s

C09AA10

MI

inovativ

7
,
3

2
8

,
3

5
1
1

,
2

8

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

2
6

6
6

W62357001

!

G
O

P
T

E
N

 
®

 

4
 
m

g

C
A

P
S

.
4

 
m

g

M
Y

L
A

N
 
H

e
a

l
t
h

c
a

r
e

G
m

b
H

 
G

e
r
m

a
n

i
a

T
R

A
N

D
O

L
A

P
R

I
L

U
M

c
u

t
i
e

 
c
u

 
2

 
b

l
i
s
t
.
 
d

i
n

 
f
o

l
i
e

P
V

C
-
P

V
D

C
/
A

l
 
x
 
1

4
 
c
a

p
s

C09AA10

MI

inovativ

1
3

,
7

4
1

5
,
6

6
2

1
,
1

7

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
1

9
2

W62421003

K
O

M
B

O
G

L
Y

Z
E

2
.
5

/
1

0
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
,
5

/
1

0
0

0
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
-

S
U

E
D

I
A

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

A
X

A
G

L
I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)

c
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
.
 
A

l
/
A

l

n
e

p
e

r
f
o

r
a

t
e

 
c
u

 
6

0
 
c
o

m
p

r
.

f
i
l
m

.

A10BD10

MI

inovativ

1
1

4
,
5

1
1

2
5

,
9

6
1

5
3

,
7

7

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

p
u

b
l
i
c
ă

r
i
i

o
r
d

i
n

u
l
u

i
 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
2

9
9

W58866002

!

L
E

U
K

E
R

A
N

 

2
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

2
 
m

g

A
S

P
E

N
 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G
 
L

I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

C
H

L
O

R
A

M
B

U
C

I
L

U
M

c
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
x
 

2
5

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

L01AA02

MI

inovativ

4
4

,
8

9
5

1
,
1

8
6

4
,
7

1

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
3

2
0

W57146002

!

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M

D
E

S
I
T

I
N

 
2

5
0

 
m

g

G
R

A
N

U
L

E

D
R

A
J
E

F
I
A

T
E

Î
N

 
P

L
I
C

2
5

0
 
m

g

D
E

S
I
T

I
N

 
A

R
Z

N
E

I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M
U

M

c
u

t
i
e

 
c
u

 
3

0
 
p

l
i
c
u

r
i
 
d

i
n

h
â

r
t
i
e

/
A

l
/
P

E
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

g
r
a

n
u

l
e

 
d

r
a

j
e

f
i
a

t
e

N03AX14

MG

generic

1
3

,
4

1
1

5
,
2

9
2

0
,
6

6

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

6

N
r
.
 
c
r
t
.

Cod_cim

O
b
s
.

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

a
C

o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b
a
l
a
j

Grupa ATC

Statut_frm

Statut_anm

P
r
e
ț

p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a

m
a
x
i
m

a
l

f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț

a
m

ă
n
u
n
t
u
l

m
a
x
i
m

a
l
 

c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

S
t
a
r
e

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

V
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
 
p
r
e
ț

3
3

2
2

W57148004

!

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M

D
E

S
I
T

I
N

 
7

5
0

 
m

g

G
R

A
N

U
L

E

A
C

O
P

E
R

I
T

E
,

Î
N

 
P

L
I
C

U
N

I
D

O
Z

Ă

7
5

0
 
m

g

D
E

S
I
T

I
N

 
A

R
Z

N
E

I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

L
E

V
E

T
I
R

A
C

E
T
A

M
U

M

C
u

t
i
e

 
x
 
6

0
 
p

l
i
c
u

r
i
 
u

n
i
d

o
z
ă

d
i
n

 
h

â
r
t
i
e

/
A

l
/
P

E
 
c
o

n
ț
i
n

â
n

d

g
r
a

n
u

l
e

 
a

c
o

p
e

r
i
t
e

 

(
3

 
a

n
i
)

N03AX14

MG

generic

9
0

,
9

0
1

0
1

,
8

1
1

2
4

,
2

9

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
4

4
8

W61522002

L
Y

N
P

A
R

Z
A

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
4

4
8

 
c
a

p
s
u

l
e

 

(
4

 
f
l
a

c
o

a
n

e
 
x
 

1
1

2
 
c
a

p
s
u

l
e

)
 

(
2

 
a

n
i
)

L01XX46

MO

orfan

2
0
.
3
6
8
,
6
1

2
0
.
3
9
8
,
5
8

2
2
.
2
7
2
,
6
3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

p
u

b
l
i
c
ă

r
i
i

o
r
d

i
n

u
l
u

i
 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
4

9
6

W07208003

!

M
A

N
N

I
T

O
L

V
I
O

S
E

R
 

2
0

 
g

/
1

0
0

 
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
g

/
1

0
0

 
m

l

V
I
O

S
E

R
 
—

 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
 
I
N

D
U

S
T

R
Y

M
A

N
N

I
T

O
L

U
M

C
u

t
i
e

 
c
u

 
1

0
 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

P
E

J
D

 
c
u

 
c
a

p
a

c
 
\
„
t
w

i
n

p
o

r
t
\
”
 
x
 
2

5
0

 
m

l
 
s
o

l
.
 
p

e
r
f
.

B05BC01

MG

generic

5
8

,
4

8
6

5
,
5

0
8

2
,
8

2

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
6

.
0

6
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

1
5

.
0

6
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
1

9
4

W62289009

O
N

G
L
Y

Z
A

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

A
S

T
R

A
Z

E
N

E
C

A
 
A

B
 
—

S
U

E
D

I
A

S
A

X
A

G
L

I
P

T
I
N

C
u

t
i
e

 
c
u

 
b

l
i
s
t
e

r
 
A

l
/
A

l

p
e

r
f
o

r
a

t
 
3

0
 
x
 

1
 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
 
f
i
l
m

a
t
 

(
3

 
a

n
i
)

A10BH03

MI

inovativ

1
3

3
,
4

7
1

4
6

,
8

1
1

7
9

,
2

3

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

d
a

t
a

 
p

u
b

l
i
c
ă

r
i
i

o
r
d

i
n

u
l
u

i
 

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

3
1

.
1

2
.
2

0
2

1
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
2

3
2

W08325001

!

O
R

F
I
R

I
L
 
L

O
N

G

1
0

0
0

 
m

g

M
I
N

I
C

O
M

P
R

.

E
L

I
B

.
 
P

R
E

L
.

1
0

0
0

 
m

g

D
E

S
I
T

I
N

 
A

R
Z

N
E

I
M

I
T

T
E

L

G
M

B
H

 
—

 
G

E
R

M
A

N
I
A

A
C

I
D

U
M

V
A

L
P

R
O

I
C

U
M

 
+

S
Ă

R
U

R
I

C
u

t
i
e

 
c
u

 
5

0
 
m

i
n

i
-
p

l
i
c
u

r
i

d
i
n

 
h

â
r
t
i
e

/
A

l
/
P

E
 
c
u

 

m
i
n

i
-
c
o

m
p

r
.
 
c
u

 
e

l
i
b

.

p
r
e

l
u

n
g

.
 

(
3

 
a

n
i
)

N03AG01

MG

generic

5
9

,
8

7
6

7
,
0

5
8

4
,
7

8

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

7

4
5

2
4

W59480001

!

P
E

R
I
N

D
O

P
R

I
L

T
O

S
I
L

A
T

 
T

E
V

A
 

1
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

1
0

 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
E

R
I
N

D
O

P
R

I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
2

8
 
l
u

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
a

m
b

.
 
p

t
.

c
o

m
.
,
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

.

a
 
f
l
a

c
.
 
1

0
0

 
z
i
l
e

)

C09AA04

MG

generic

1
5

,
3

5
1

7
,
5

0
2

3
,
6

5

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

4
5

2
5

W59479001

!

P
E

R
I
N

D
O

P
R

I
L

T
O

S
I
L

A
T

 
T

E
V

A
 

5
 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

5
 
m

g

T
E

V
A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S
 
—

S
.
R

.
L

.
 
—

 
R

O
M

Â
N

I
A

P
E

R
I
N

D
O

P
R

I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
o

n
 
P

P
 
x
 

3
0

 
c
o

m
p

r
i
m

a
t
e

 
f
i
l
m

a
t
e

 

(
2

8
 
l
u

n
i
 
—

 
d

u
p

ă
 
a

m
b

.
 
p

t
.

c
o

m
.
,
 
d

u
p

ă
 
p

r
i
m

a
 
d

e
s
c
h

.

a
 
f
l
a

c
.
 
1

0
0

 
z
i
l
e

)

C09AA04

MG

generic

1
2

,
7

5
1

4
,
5

4
1

9
,
6

5

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 

o
 
d

i
m

i
n

u
a

r
e

d
e

 
5

%
 
p

e
n

t
r
u

o
 
p

e
r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
7

1
1

W53697001

!
P

R
I
D

A
X

 
2

0
 
µ

g

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
0

 
µ

g
G

E
B

R
O

 
P

H
A

R
M

A
 
G

M
B

H
A

L
P

R
O

S
T
A

D
I
L

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
5

 
f
i
o

l
e

 
x
 
1

 
m

l

c
o

n
c
e

n
t
r
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
s
o

l
u

ț
i
e

p
e

r
f
u

z
a

b
i
l
ă

C01EA01

MG

generic

1
8

0
,
2

0
1

9
8

,
2

2
2

4
1

,
9

9

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 
o

d
i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

e

5
%

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
7

8
0

W58868001

!
P

U
R

I
-
N

E
T

H
O

L
C

O
M

P
R

.
5

0
 
m

g

A
S

P
E

N
 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G
 
L

I
M

I
T

E
D

 
—

I
R

L
A

N
D

A

M
E

R
C

A
P

T
O

P
U

R
I
N

U
M

C
u

t
i
e

 
x
 
1

 
f
l
a

c
.
 
d

i
n

 
s
t
i
c
l
ă

b
r
u

n
ă

 
x
 
2

5
 
c
o

m
p

r
.

L01BB02

MI

inovativ

4
3

,
9

0
5

0
,
0

5
6

3
,
2

8

C
o

n
f
o

r
m

 

a
r
t
.
 
V

 
d

i
n

 
O

M
S

n
r
.
 
1

.
2

2
1

/
2

0
1

9

p
r
e

ț
u

l
 
e

s
t
e

a
p

r
o

b
a

t
 
c
u

 
o

d
i
m

i
n

u
a

r
e

 
d

e

5
%

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
i
o

a
d

ă
 
d

e

1
2

 
l
u

n
i
.

P
r
e

ț
u

r
i
l
e

 

s
u

n
t
 
v
a

l
a

b
i
l
e

 

d
e

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
9

.
0

5
.
2

0
2

1

p
â

n
ă

 
l
a

 
d

a
t
a

 
d

e

2
8

.
0

5
.
2

0
2

2
.

2
.
 
P

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
n

r
.
 
3
5
7
,
 
9
5
5
,
 
1
8
5
9
,
 
1
9
3
7
,
 
1
9
4

4
,
 
2
6
9
5
,
 
2
7
5
9
,
 
2
7
6
0
,
 
3
4
4
8
,
 
4
0
5
6
—

4
0
5
8
,
 
4
0
6
0
—

4
0
6
8
,
 
4
0
9

3
,
 
4
4
3
6
—

4
4
4
9
,
 
4
8
5
6
,
 
4
8
5
7
,
 
4
9
6
1
—

4
9
6
6
,
 
4
9
6
8
,
 
4
9
6
9
,
 
5
7
8
8
,

5
7

8
9

 
ș
i
 
5
8
2
8
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ, specializările 

și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate 

în perioada 13—23 octombrie 2020

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământul preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 19

din 6.11.2020 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 13—23 octombrie 2020, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor

măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

8

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelurile de învățământ,

specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ

preuniversitar de stat evaluate în perioada 13—23 octombrie 2020,

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din

prezentul ordin, începând cu anul școlar 2021—2022.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezentul ordin sunt

monitorizate și controlate periodic de către Ministerul Educației

și Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu inspectoratele

școlare județene, în vederea verificării respectării standardelor

care au stat la baza acreditării.

Art. 3. — Unitățile de învățământ preuniversitar de stat

menționate la art. 1 au obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2025—2026.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar din

Ministerul Educației și Cercetării, unitățile de învățământ

preuniversitar de stat prevăzute în anexele nr. 1 și 2,

inspectoratele școlare județene și Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 martie 2021.

Nr. 3.593.



*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

9

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/Profilul

Domeniul

pregătirii

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e

p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala

Profesională

1
8

/
2

0
.
1

0
.
2

0
2

0

Comuna Clejani, 

Str. Școlii nr. 5, 

tel.: 0246/261174,

clejanscoala@yahoo.com 

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 844/2002, 

cu modificările 

și completările ulterioare)    

Nivel 3 (conform Hotărârii

Guvernului nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările ulterioare) 

Electromecanică

Electromecanic

utilaje 

și instalații

industriale

R
o

m
â

n
ă

C
u

 
f
r
e

c
v
e

n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 66 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 38 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 28 de formațiuni de studiu/schimbul 2) 

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

A
R

A
C

I
P

 
d
e

e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ,

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii de

bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e

p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Colegiul

„Spiru

Haret” 1
7
/
1
4
.
1
0
.
2
0
2
0

Municipiul Ploiești, 

Str. Constructorilor nr. 8,

tel.: 0244/512161,

spiruh2003@yahoo.com

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 844/2002, 

cu modificările 

și completările

ulterioare)    

Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului

nr. 918/2013, 

cu modificările 

și completările

ulterioare)

Mecanică

Operator la

mașini cu

comandă

numerică 

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitate maximă de școlarizare*) — 50 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 25 de formațiuni de studiu în schimbul 1

și maximum 25 de formațiuni de studiu în schimbul 2)

ANEXA Nr. 1

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale ale unităților 

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13—23 octombrie 2020

Județul Giurgiu

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în 2 schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ. 

ANEXA Nr. 2 

Acordarea acreditării pentru nivelurile de învățământ/specializările/calificările profesionale ale unităților 

de învățământ preuniversitar de stat evaluate în perioada 13—23 octombrie 2020

Județul Prahova



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea programei școlare 

pentru disciplina Limba hindi (Limba modernă 2) 

pentru clasele V—VIII (nivel gimnazial)

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (4) și ale art. 94 alin. (2) lit. e) din

Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3.590/2016 privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru

învățământul gimnazial, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 lit. a) din Hotărârea Guvernului

nr. 277/2020 privind organizarea și funcționarea Centrului Național de Politici și

Evaluare în Educație, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă programa școlară pentru disciplina Limba hindi (Limba

modernă 2) pentru clasele V—VIII (nivel gimnazial), prevăzută în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Programa școlară prevăzută la art. 1 se aplică începând cu anul

școlar 2021—2022.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul din cadrul Ministerului Educației, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele școlare și unitățile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 4 mai 2021.

Nr. 3.759.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550 bis, care se poate

achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

11

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului de calcul și de decontare a dezechilibrelor

părților responsabile cu echilibrarea — preț unic de dezechilibru, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 213/2020, și abrogarea

Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2015

pentru aprobarea Regulilor privind preluarea energiei electrice livrate în rețelele electrice, 

produsă în perioada de probe a capacităților de producere

Având în vedere prevederile art. 50 alin. (3), art. 51 alin. (1) și ale art. 52 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/2.195 al

Comisiei din 23 noiembrie 2017 de stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie electrică, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul de calcul și de decontare a

dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea — preț unic

de dezechilibru, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 213/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1201 și

1201 bis din 9 decembrie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — În înțelesul prezentului regulament, abrevierile de

mai jos au următoarele semnificații:

ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

CD — consum dispecerizabil;

CPT — consum propriu tehnologic; 

Codul RET — Codul tehnic al Rețelei Electrice de Transport; 

E1C — ENTSO-E Identification Code; 

EXP(notif) — exporturi notificate; 

EXP(realiz) — exporturi realizate; 

FUI — furnizor de ultimă instanță;

FSKAR — decontarea financiară a KΔf, ACE și perioadei

corespunzătoare rampelor (Financial Settlement of KΔf, ACE

and ramping period);

ID — interval de decontare; 

ISD — instalație de stocare dispecerizabilă; 

IMP(notif) — importuri notificate; 

IMP(realiz) — importuri realizate; 

NF — notificare fizică; 

OD — operator de distribuție;

ODPE — operatorul de decontare al pieței de echilibrare; 

OM — operator de măsurare; 

OPEE — operatorul pieței de energie electrică; 

OR — operator de rețea; 

OTS — operatorul de transport și de sistem; 

PE — piața de echilibrare; 

PI — piața intrazilnică; 

PIP — prețul de închidere al PZU; 

PPE — participant la piața de echilibrare; 

PRE — parte responsabilă cu echilibrarea; 

PRE — PZU — partea responsabilă cu echilibrarea

constituită de OPEE în calitate de contraparte pentru tranzacțiile

încheiate pe PZU; 

PRE — PI — partea responsabilă cu echilibrarea constituită de

OPEE în calitate de contraparte pentru tranzacțiile încheiate pe PI; 

PZU — piața pentru ziua următoare; 

Regulamentul EB — Regulamentul (UE) 2017/2.195 al

Comisiei din 23 noiembrie 2017 de stabilire a unei linii directoare

privind echilibrarea sistemului de energie electrică; 

Regulamentul PD — Regulamentul de programare a

unităților de producție dispecerizabile, a consumatorilor

dispecerizabili și a inflațiilor de stocare dispecerizabile, aprobat

prin ordin al președintelui ANRE; 

Regulamentul PE — Regulamentul de funcționare și de

decontare a pieței de echilibrare, aprobat prin ordin al

președintelui ANRE; 

Regulamentul de preluare — Regulamentul de preluare de

către furnizorii de ultimă instanță a clienților finali care nu au

asigurată furnizarea energiei electrice din nicio altă sursă,

aprobat prin ordin al președintelui ANRE; 

Regulamentul de furnizare — Regulamentul de furnizare a

energiei electrice la clienții finali, aprobat prin ordin al

președintelui ANRE; 

Regulile de măsurare — Regulile privind măsurarea energiei

electrice și utilizarea informațiilor aferente în scopuri comerciale,

aprobate prin ordin al președintelui ANRE; 

Regulamentul PZU — Regulamentul de organizare și

funcționare a pieței pentru ziua următoare de energie electrică

cu respectarea mecanismului de cuplare prin preț a piețelor,

aprobat prin ordin al președintelui ANRE; 

Regulamentul SO — Regulamentul (UE) 2017/1.485 al

Comisiei din 2 august 2017 de stabilire a unei linii directoare

privind operarea sistemului de transport al energiei electrice;

ROPEX_DAM_Base — indicator de preț specific calculat

zilnic de OPEE;

SB — schimb bloc; 

SEN — Sistemul electroenergetic național; 

SN — schimburi neintenționate; 

STS — serviciu de sistem; 

UE — Uniunea Europeană; 

UD — unitate dispecerizabilă de producere energie electrică.”

2. La articolul 4 alineatul (2), punctul 24 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„24. Schimb neintenționat — cantitatea de energie schimbată

neintenționat de SEN cu sistemele electroenergetice vecine din



zona sincronă Europa Continentală calculată de o platformă

informatică europeană dedicată aferentă acestor schimburi

neintenționate;”.

3. La articolul 14, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Fac excepție de la aplicarea prevederilor alin. (1)

situațiile prevăzute în prezentul regulament pentru OTS, OD

concesionar, OPEE și cele pentru perioada de probe a unei

capacități de producere/instalații de stocare a energiei electrice.”

4. La articolul 22, litera a) se abrogă.

5. Articolul 82 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 82. — NF a PRE conține pentru fiecare ID toate

informațiile prevăzute în Regulamentul PD, precum și schimbul

de energie electrică între PRE-PZU, PRE-PI și PRE Agent de

transfer; exporturile și importurile notificate de fiecare PRE care

includ participanții la piață care le-au încheiat, inclusiv PRE

Agent de transfer vor fi considerate în cadrul valorilor

schimburilor neintenționate transmise de platforma europeană

dedicată pentru calcularea acestor schimburi.”

6. După articolul 86 se introduce un nou capitol, capitolul 3

1

,

cu titlul „Reguli privind preluarea energiei electrice livrate în

rețelele electrice, produsă în perioada de probe a

capacităților de producere/instalațiilor de stocare a energiei

electrice, care conține patru noi articole, articolele 86

1

—86

4

,

cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL 3

1

Reguli privind preluarea energiei electrice livrate 

în rețelele electrice, produsă în perioada de probe 

a capacităților de producere/instalațiilor de stocare 

a energiei electrice

Art. 86

1

. — (1) Perioada de timp necesară efectuării probelor

pentru punerea în funcțiune a unei capacități de

producere/instalații de stocare a energiei electrice, denumită în

continuare perioada de probe, este intervalul de timp cuprins

între momentul punerii sub tensiune pentru perioada de probe și

data obținerii licenței, dar nu mai mult de 24 de luni de la data

primei puneri sub tensiune.

(2) Persoana fizică/juridică care pune în funcțiune o capacitate

nouă de producere/instalație de stocare a energiei electrice sau

care a fost retehnologizată efectuează probele de funcționare

pentru capacitatea respectivă, cu respectarea prevederilor din

Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice

de interes public, aprobat prin ordin al președintelui ANRE, și a

cadrului de reglementare aferent echilibrării SEN.

Art. 86

2

. — (1) Pentru punerea în funcțiune a capacităților

prevăzute la art. 86

1

se aplică următoarele prevederi:

a) pentru punerea în funcțiune a capacității de

producere/instalației de stocare, persoana fizică/juridică

întreprinde demersurile necesare conform cadrului de

reglementare în vigoare pentru înscrierea la OTS ca PRE

provizorie pe perioada de probe, în conformitate cu autorizația

de înființare și avizul de racordare deținute;

b) pe perioada de probe, persoana fizică/juridică nu transmite

oferte pe PE aferente acestei capacități de producere/instalații

de stocare.

(2) PRE prevăzute la alin. (1) notifică zilnic OTS producția

planificată a capacității de producere/instalației de stocare aflate în

perioada de probe, în conformitate cu programul de probe aprobat

de OTS; prin derogare de la prevederile Regulamentului PD, PRE

din care face parte capacitatea de producere/instalația de stocare

prevăzută la alin. (1) realizează notificări fizice în dezechilibru,

corespunzător programului de probe al respectivei capacități.

Art. 86

3

. — Pentru energia electrică produsă în perioada de

probe și livrată în SEN, persoana fizică/juridică, care pune în

funcțiune capacitățile noi de producere/instalații de stocare a

energiei electrice prevăzute la art. 86

2

sau care au fost

retehnologizate, primește de la OTS un preț egal cu media

aritmetică a indicilor ROPEX_DAM_Base, calculată pentru o

perioadă de 90 de zile calendaristice anterioare zilei de livrare;

prețul este același pentru fiecare ID al unei zile de livrare.

Art. 86

4

. — În procesul de programare și de selectare a

energiei de echilibrare pe PE, OTS ține cont de programele de

probe notificate conform art. 86

2

alin. (2).”

7. Articolul 90 se abrogă.

8. La articolul 92, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 92. — (1) Determinarea poziției nete contractuale

notificate a fiecărei PRE se face pe baza tuturor schimburilor

contractuale de energie electrică notificate ca SB stabilite cu alte

PRE, inclusiv tranzacțiile derulate prin PZU și prin PI, a celor de

import și/sau export, precum și în urma tranzacțiilor definitive

ale PPE pe PE, respectiv a celor definitive cu compensație

încheiate de OTS în afara PE pentru rezolvarea restricțiilor de

rețea. Transferul de energie între furnizorul unui consumator și

agregatorul care tranzacționează energie pe orice piață pe

seama consumatorului respectiv este notificat ca SB între PRE

corespunzătoare acestora conform prevederilor Regulamentului

PD și prezentului regulament și are la bază un contract negociat

bilateral sau, în cazul în care nu se ajunge la o înțelegere între

părți, ca mecanism de soluționare a litigiilor, se încheie

obligatoriu un contract care are la bază prețul pentru energia

electrică corespunzător ID respectiv, prevăzut în contractul de

furnizare, care nu conține contravaloarea tarifelor de rețea și de

sistem, a contribuțiilor/bonusurilor de orice tip, a certificatelor

verzi și a oricăror taxe și accize aplicate de furnizor.”

9. Articolul 94 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 94. — Următoarele schimburi de energie electrică sunt

definite ca schimburi contractuale:

a) SB cu alte PRE, cuprinse în NF aprobate;

b) importurile aferente contractelor, conform graficelor de

schimb notificate la OTS și cuprinse în NF ale PRE, importurile

rezultate din mecanismul de cuplare a PZU și a PI notificate de

PRE Agent de transfer;

c) exporturile aferente contractelor, conform graficelor de

schimb notificate la OTS și cuprinse în NF ale PRE, exporturile

rezultate din mecanismul de cuplare a PZU și a PI notificate de

PRE Agent de transfer;

d) cantitățile de energie electrică efectiv livrată la creștere de

putere de către un PPE, corespunzătoare tranzacțiilor definitive

pe PE, determinate conform prevederilor Regulamentului PE;

e) cantitățile de energie electrică efectiv livrate la creștere de

putere de către o UD/un CD/o ISD a/al unui participant la piață,

corespunzătoare tranzacțiilor definitive corespunzătoare celor

angajate de OTS pentru rezolvarea restricțiilor de rețea sau pentru

asigurarea siguranței sistemului în afara PE, cu compensație,

determinate conform prevederilor Regulamentului PE;

f) cantitățile de energie electrică efectiv livrată la reducere de

putere de către un PPE, corespunzătoare tranzacțiilor definitive

pe PE, determinate conform prevederilor Regulamentului PE;

g) cantitățile de energie electrică efectiv livrate la reducere de

putere de către o UD/un CD/o ISD a/al unui participant la piață,

corespunzătoare tranzacțiilor definitive corespunzătoare celor

angajate de OTS pentru rezolvarea restricțiilor de rețea în afara

PE, cu compensație, determinate conform prevederilor

Regulamentului PE.”

10. Articolul 95 se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

13

11. Articolul 96 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 96. — Pentru fiecare PRE, ODPE determină, separat

pentru fiecare ID:

a) poziția netă contractuală PN(contr) a unei PRE, alta decât

PRE provizorie pe perioada de probe, cu formula:

unde:

— PNcontr reprezintă poziția netă contractuală a PRE;

— SBlivr reprezintă schimburile bloc pe care PRE le-a

notificat ca vânzări către o altă PRE, conform prevederilor

Regulamentului PD;

— SBprim reprezintă schimburile bloc pe care PRE le-a

notificat ca achiziții de la o altă PRE, conform prevederilor

Regulamentului PD;

— Ecres
ech  / E

red
ech reprezintă cantitățile de energie de echilibrare

efectiv livrate la creștere/la reducere de putere pe PE de către

PPE pentru care PRE și-a asumat responsabilitatea echilibrării,

conform tranzacțiilor definitive pe PE ale acestora;

— Ecres
compens / Ered

compens reprezintă cantitățile de energie

electrică efectiv livrate la creștere/la reducere de putere în afara

PE cu compensație pentru rezolvarea de către OTS a restricțiilor

de rețea, de către participantul la piață pentru care PRE și-a

asumat responsabilitatea echilibrării;

— EX reprezintă exporturile cuprinse în notificările fizice ale

PRE;

— IM reprezintă importurile cuprinse în notificările fizice ale

PRE;

b) PN(contr) a PRE provizorie pe perioada de probe ca fiind

egală cu cantitatea de energie electrică vândută (livrată în SEN)

de capacitatea de producere/instalația de stocare a energiei

electrice aflată în perioada de probe către OTS conform

prevederilor art. 86

3

.”

12. La articolul 101, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 101. — Poziția netă măsurată a unei PRE, alta decât

PRE a unui OR sau PRE care și-a asumat responsabilitatea

echilibrării pentru un OR, este determinată după cum urmează:”.

13. Articolul 103 se abrogă.

14. Articolul 112 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 112. — Dezechilibrul unei PRE se determină separat

pentru fiecare PRE și pentru fiecare ID, ca diferență între poziția

netă măsurată a unei PRE și poziția netă contractuală a

respectivei PRE.” 

15. Articolul 115 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 115. — Dezechilibrul sistemului pe fiecare ID se

determină de către ODPE astfel:

a) cantitatea agregată corespunzătoare reducerii de putere

care a fost efectiv livrată în acest ID, atât pe PE, cât și în afara

PE cu compensație, la care se adaugă kΔf, dacă are sensul de

reducere de putere;

b) minus cantitatea agregată corespunzătoare creșterii de

putere care a fost efectiv livrată în acest ID, atât pe PE, cât și în

afara PE cu compensație, la care se adaugă kΔf, dacă are

sensul de creștere de putere;

c) minus exporturile notificate care cuprind toate exporturile

corespunzătoare graficelor de schimb ale PRE, incluzând

returnările programate ale ajutoarelor primite de OTS de la

părțile externe interconectate în perioade anterioare și/sau

exporturile efectuate de acesta conform legislației europene și

naționale în vigoare, inclusiv exportul rezultat din procesul de

compensare a dezechilibrelor, după implementarea acestuia;

d) plus importurile notificate care cuprind toate importurile

corespunzătoare graficelor de schimb ale PRE, incluzând

returnările programate ca grafice de schimb ale ajutoarelor care

au fost acordate de OTS către părțile externe interconectate în

perioade anterioare și/sau importurile efectuate de acesta

conform legislației europene și naționale în vigoare, inclusiv

importul rezultat din procesul de compensare a dezechilibrelor,

după implementarea acestuia;

e) plus exporturile realizate care se determină pe baza

valorilor măsurate;

f) minus importurile realizate care se determină pe baza

valorilor măsurate,

unde:

— kΔf reprezintă estimarea contribuției SEN la stabilizarea

frecvenței în aria sincronă, în ID respectiv; 

— k reprezintă constanta MW/Hz a SEN.”

16. Articolul 116 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 116. — (1) Volumul schimburilor neintenționate ale SEN

cu sistemele electroenergetice vecine din zona sincronă Europa

Continentală se estimează în intervalul următor intervalului de

livrare reprezentând valoarea abaterii de sold pe liniile de

interconexiune, preluată din regulatorul central de frecvență —

putere al OTS.

(2) OTS publică cel târziu la 30 de minute după încheierea ID

valoarea și semnul dezechilibrului estimat al sistemului cu

considerarea energiei angajate la creștere, respectiv la scădere

și cu considerarea valorii estimate a schimburilor neintenționate.

Obligația de publicare poate fi îndeplinită prin indicarea explicită

pe pagina proprie de internet a unei legături la o pagină de

internet unde aceste informații sunt publicate.

(3) Volumul final al schimburilor neintenționate ale SEN cu

sistemele electroenergetice vecine din zona sincronă Europa

Continentală este determinat, a doua zi după ziua de livrare,

pentru fiecare ID al zilei de livrare, de către platforma europeană

dedicată acestui tip de schimburi — FSKAR, cu următoarea

formulă:

unde:

— Splan,i reprezintă soldul planificat și este egal cu suma

algebrică dintre: 

(i) volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a graficelor de schimb ale PRE;

(ii) volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a compensării dezechilibrului stabilit pe platforma

europeană dedicată și raportat în datele contabile

dintre OTS român și celelalte OTS;

(iii) volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a menținerii frecvenței; 

(iv) volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a perioadei de variație a soldului conform

articolului 50(3)(b) din Regulamentul EB și articolului 136

din Regulamentul SO;

(v) volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a acordurilor bilaterale sau multilaterale care nu sunt

acoperite de punctele anterioare;

— Sreal,i reprezintă soldul stabilit conform convențiilor

bilaterale de decontare dintre OTS român cu OTS vecini, în

fiecare ID al zilei de livrare.

(4) OTS transmite ODPE, imediat ce primește factura

aferentă unei luni de livrare de la entitatea europeană care este

responsabilă de calculele de decontare, volumul de energie

aferent schimburilor neintenționate și costul/venitul aferente

acestora, rezultate în fiecare ID al lunii de livrare, în moneda

națională a României la cursul de schimb publicat de Banca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

14

Națională a României, pentru ziua de facturare (valori pozitive

exprimate în lei cu două zecimale). 

(5) OTS publică pe pagina proprie de internet volumul de

energie aferent schimburilor neintenționate și prețul rezultat

pentru acesta în fiecare ID al lunii de livrare, informații ce se

regăsesc în factura primită de la entitatea europeană care este

responsabilă de calculele de decontare.”

17. Articolul 119 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 119. — OTS transmite către ODPE toate valorile

cantităților de energie prevăzute la art. 115, în scopul determinării

valorii finale a dezechilibrului sistemului pentru fiecare ID, al unei

luni de livrare, în maximum 3 zile lucrătoare de la primirea de la

OMEPA a valorilor măsurate/agregate ale producției și

consumului de energie electrică aferente fiecărei PRE.”

18. Articolul 120 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 120. — ODPE determină costurile OTS înregistrate în

timpul perioadei de probe a capacităților de

producere/instalațiilor de stocare a energiei electrice prevăzute

la art. 86

1

, pentru ID din luna de livrare în care acestea au fost

înregistrate și costurile efective pentru echilibrarea sistemului și

pentru managementul restricțiilor de rețea în fiecare lună

calendaristică, după transmiterea de către OTS a notei lunare

de regularizare pe PE conform prevederilor Regulamentului PE,

a costurilor/veniturilor provenite din schimburile neintenționate,

pentru fiecare ID al lunii de livrare.”

19. Articolul 121 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 121. — Costurile efective pentru echilibrarea sistemului

se determină prin scăderea costurilor corespunzătoare

managementului restricțiilor de rețea din valoarea soldului dintre

costurile și veniturile corespunzătoare:

a) tranzacțiilor definitive care au fost încheiate pe PE și,

respectiv, în afara PE, cu compensație;

b) mecanismului de compensare a dezechilibrelor;

c) schimburilor neintenționate;

d) energiei decontate conform art. 86

3

în perioada de probe.”

20. Articolul 128 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 128. — ODPE determină costurile pentru echilibrarea

sistemului, separat pentru fiecare IDi din luna de livrare, după

cum urmează:

unde:

— CEchSist,i reprezintă costurile pentru echilibrarea sistemului

în IDi, utilizate sub această denumire și în cazurile în care au

valoare negativă;

— qCres
i,j reprezintă cantitatea de energie efectiv livrată

corespunzătoare tranzacției definitive j pentru furnizarea

creșterii de putere în IDi, inclusiv, dacă este cazul, cantitatea de

energie efectiv livrată corespunzătoare tranzacțiilor definitive la

creștere încheiate în afara PE cu compensație pentru rezolvarea

restricțiilor de rețea, evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare;

qCres
i,j va fi considerată ca valoare pozitivă exprimată în MWh, cu

3 zecimale;

— pCres
i,j reprezintă prețul aferent tranzacției definitive j pentru

furnizarea creșterii de putere în IDi, inclusiv, dacă este cazul,

compensația unitară corespunzătoare tranzacțiilor definitive la

creștere încheiate în afara PE cu compensație pentru rezolvarea

restricțiilor de rețea, evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare;

— Cimp
MCD,i reprezintă costurile rezultate conform regulilor

mecanismului de compensare a dezechilibrelor, după

implementarea acestuia, în IDi, transmise de OTS (valori

pozitive exprimate în lei cu două zecimale);

— CSN,i reprezintă costurile cu schimburile neintenționate, în

IDi, transmise de OTS (valori pozitive exprimate în lei cu două

zecimale);

— Cprobe reprezintă suma costurilor înregistrate în timpul

perioadei de probe a capacităților de producere/instalațiilor de

stocare a energiei electrice prevăzute la art. 86

1

, pentru fiecare

IDi.”
21. Articolul 129 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 129. — ODPE determină veniturile rezultate din

echilibrarea sistemului, separat pentru fiecare IDi din luna de

livrare, după cum urmează:

unde:

— VEchSist,i reprezintă veniturile rezultate din echilibrarea

sistemului în IDi, utilizate sub această denumire și în cazurile în

care au valoare negativă;

— qRed
i,x reprezintă cantitatea de energie efectiv livrată

corespunzător tranzacției definitive x pentru furnizarea reducerii

de putere în IDi, inclusiv, dacă este cazul, cantitatea de energie

efectiv livrată corespunzătoare tranzacțiilor definitive la reducere

încheiate în afara PE cu compensație pentru rezolvarea

restricțiilor de rețea, evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare; 

— pRed
i,x reprezintă prețul aferent tranzacției definitive x pentru

furnizarea reducerii de putere în IDi, inclusiv, dacă este cazul,

compensația unitară, considerată cu semnul minus,

corespunzătoare tranzacțiilor definitive la reducere încheiate în

afara PE cu compensație pentru rezolvarea restricțiilor de rețea,

evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare;

— V exp
MCD,i reprezintă veniturile rezultate conform regulilor

procesului de compensare a dezechilibrelor, după

implementarea acestuia, în IDi, transmise de OTS (valori

pozitive exprimate în lei cu două zecimale);

— VSN,i reprezintă veniturile cu schimburile neintenționate,

în IDi, transmise de OTS (valori pozitive exprimate în lei cu două

zecimale).”

22. Articolul 130 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 130. — După determinarea costurilor și a veniturilor

rezultate din echilibrarea sistemului, ODPE determină costurile

efective pentru echilibrarea sistemului, separat pentru fiecare

IDi din luna de livrare, după cum urmează:

unde: 

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

sistemului în IDi;
— CCon,i reprezintă costurile pentru managementul

restricțiilor de rețea pentru IDi determinate conform art. 127.”

23. Articolul 137 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 137. — Pentru fiecare ID al lunii de livrare și pentru

fiecare PRE, inclusiv pentru PRE provizorie pe perioada de

probe, ODPE determină dezechilibrul respectivei PRE conform

prevederilor art. 112.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

15

24. Articolul 140 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 140. — Pentru fiecare ID din luna de livrare, ODPE

determină componenta de neutralitate financiară a OTS cu

formula:

unde:

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

sistemului în IDi, calculate conform prevederilor 0;

— ∑DIi reprezintă suma drepturilor de încasat inițiale ale

tuturor PRE calculate în IDi;
— ∑OPi reprezintă suma obligațiilor de plată inițiale ale

tuturor PRE calculate în IDi;
— Pi reprezintă suma penalităților, determinate pe baza

prețurilor inițiale unice de dezechilibru pentru livrarea parțială a

energiei de echilibrare a tuturor PPE care au realizat o cantitate

de energie de echilibrare efectiv livrată mai mică decât

cantitatea care trebuia să fie livrată în IDi;
— ∑DezPREi reprezintă suma algebrică a dezechilibrelor

PRE cu semn schimbat în fiecare IDi al lunii de livrare.”

25. La articolul 141, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 141. — (1) Pentru fiecare IDi al lunii de livrare în care

│Pfin
dez,i│ ≤ 1,4 * max [│pCres

i,j     │,│pRed
i,x │, ODPE stabilește prețul

final unic de dezechilibru cu formula:

unde:

— Pin
dez,i reprezintă prețul inițial unic de dezechilibru în IDi,

determinat conform prevederilor art. 136;

— Cfin
neutr,i reprezintă componenta de neutralitate financiară a

OTS, determinată conform procesului descris la art. 140. 

................................................................................................

(4) Pentru fiecare IDi al lunii de livrare anterioare în care

│Pfin
dez,i│> 1,4 * max 

[│pCres
i,j     │,│pRed

i,x │
, ODPE aplică metoda celor

două prețuri de dezechilibru, respectiv calculează prețul final de

deficit, Pdef
in,i  , și prețul final de excedent, Pexc

in,j , după cum

urmează: 

a) se determină prețurile de deficit și de excedent inițiale cu

formulele următoare:

unde:

— PCres
med,i reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare livrată pentru creștere

de putere și a cantităților de energie corespunzătoare în IDi;
— PRed

med,i reprezintă media ponderată a prețurilor marginale

pentru fiecare tip de energie de echilibrare livrată pentru

reducere de putere și a cantităților de energie corespunzătoare

în IDi;
b) pentru fiecare ID se calculează drepturile de încasare

inițiale ale PRE, (DI

PRE

) și obligațiile de plată inițiale ale

acestora, (OP

PRE

) prin înmulțirea dezechilibrelor negative ale

PRE cu prețul de deficit inițial și a dezechilibrelor pozitive cu

prețul de excedent inițial;

c) dacă (OP

PRE

– DI

PRE

) > CEEchSist,i, atunci:

(i) dacă într-un ID sistemul se află în deficit, se

calculează componenta de neutralitate financiară a

OTS cu formula:

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;

— Pi reprezintă suma penalităților, determinate pe baza

prețurilor de deficit inițiale și de excedent inițiale pentru livrarea

parțială a energiei de echilibrare a tuturor PPE care au realizat

o cantitate de energie de echilibrare efectiv livrată mai mică

decât cantitatea care trebuia să fie livrată în IDi; 
— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

sistemului în IDi, calculate conform prevederilor art. 130;

— ∑DezPREpoz,i reprezintă suma dezechilibrelor pozitive ale

tuturor PRE.

Prețurile finale de deficit și excedent se calculează cu

formulele:

(ii) dacă într-un ID sistemul se află în excedent, se

calculează componenta de neutralitate financiară a

OTS cu formula:

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;

— Pi reprezintă suma penalităților, determinate pe baza

prețurilor de deficit inițiale și de excedent inițiale pentru livrarea

parțială a energiei de echilibrare a tuturor PPE care au realizat

o cantitate de energie de echilibrare efectiv livrată mai mică

decât cantitatea care trebuia să fie livrată în IDi; 
— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

sistemului în IDi, calculate conform prevederilor art. 130;

— ∑DezPREneg,i reprezintă suma dezechilibrelor negative

ale tuturor PRE.

Prețurile finale de deficit și excedent se calculează cu

formulele:

d) dacă (OP

PRE

– DI

PRE

) < CE

EchSist,i

, atunci se calculează

componenta de neutralitate financiară a OTS cu formula:

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;

— Pi reprezintă suma penalităților, determinate pe baza

prețurilor de deficit inițiale și de excedent inițiale pentru livrarea

parțială a energiei de echilibrare a tuturor PPE care au realizat

o cantitate de energie de echilibrare efectiv livrată mai mică

decât cantitatea care trebuia să fie livrată în IDi;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 550/27.V.2021

16

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

sistemului în IDi, calculate conform prevederilor art. 130;

— ∑DezPREpoz,i reprezintă suma dezechilibrelor pozitive ale

tuturor PRE;

— ∑DezPREneg,i reprezintă suma dezechilibrelor negative

ale tuturor PRE.

Prețurile finale de deficit și excedent se calculează cu

formulele:

26. La articolul 141, alineatele (2) și (3) se suspendă până

la data de 24 iulie 2022. 

27. Articolul 142 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 142. — ODPE publică pe pagina proprie de internet o

notă lunară de regularizare, cuprinzând următoarele informații:

a) costurile efective pentru echilibrarea sistemului în luna de

livrare, cuprinse în nota lunară de regularizare corespunzătoare,

prevăzută la art. 131;

b) suma valorilor decontării lunare corespunzătoare tuturor

PRE pentru luna de livrare, rezultate prin însumarea algebrică a

obligațiilor de plată finale și a drepturilor de încasat finale

determinate conform prevederilor art. 169;

c) suma valorilor penalităților pentru livrarea parțială a

energiei de echilibrare, determinate conform prevederilor din

Regulamentul PE.” 

28. Articolul 167 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 167. — ODPE efectuează calculele pentru decontarea

dezechilibrelor PRE în fiecare lună calendaristică, după primirea

valorilor măsurate/agregate ale producției și consumului de

energie electrică în conformitate cu prevederile Regulilor de

măsurare.”

29. La articolul 168, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 168. — (1) Odată cu efectuarea calculelor prevăzute la

art. 167, ODPE verifică corectitudinea decontării prin verificarea

închiderii bilanțului energiei electrice, ținând seama inclusiv de

cantitățile de energie electrică livrată de capacitățile de

producere/instalațiile de stocare aflate în perioada de probe. În

situația în care ODPE constată o neînchidere a bilanțului mai

mare decât o valoare-limită, publică pe pagina proprie de

internet existența acesteia și solicită tuturor părților implicate

verificarea datelor astfel încât eroarea să fie eliminată în cadrul

procesului de decontare ce utilizează valorile măsurate

aprobate. Valoarea-limită va fi stabilită printr-o procedură

elaborată de ODPE și supusă consultării publice.”

30. La articolul 169, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 169. — Pentru fiecare ID al lunii de livrare și pentru

fiecare PRE, ODPE determină:”. 

31. La articolul 171, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 171. — Separat, pentru fiecare zi calendaristică din luna

de livrare și pentru fiecare PRE, ODPE determină valoarea

sumelor drepturilor zilnice de încasat sau a obligațiilor zilnice de

plată corespunzătoare dezechilibrelor înregistrate de fiecare

PRE, cu formulele:”.

32. La articolul 172, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 172. — ODPE determină, pentru fiecare PRE, valoarea

drepturilor lunare de încasare/obligațiilor lunare de plată pentru

dezechilibrele respectivei PRE, prin însumarea algebrică a

valorilor zilnice ale drepturilor de încasare/obligațiilor de plată

stabilite conform prevederilor art. 171 și întocmește pentru

fiecare PRE o notă de informare pentru decontarea lunară a

dezechilibrelor, care conține următoarele informații:”.

Art. II. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, intră în vigoare la data publicării și se

aplică de la 1 iunie 2021. 

(2) La data de 1 iunie 2021 se abrogă Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

Electrice nr. 59/2015 pentru aprobarea Regulilor privind

preluarea energiei electrice livrate în rețelele electrice, produsă

în perioada de probe a capacităților de producere, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 239 din 8 aprilie 2015.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 26 mai 2021.

Nr. 33.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324904]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550/27.V.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


